
 

 
 
 

Liste des présents avec adresse mail (par ordre alphabétique des 
organisations)  

 Sebastien Bergin – BrainBiz - sebastien.bergin@brainybiz.com

 Cyrille Delbos – BET Delta - c.delbos@betdelta.fr
 Catherine Moulin – Certivéa – catherine.moulin@certivea.fr
 Valentine Sentis – Certivea – valentine.sentis@certivea.fr

 Sylvain Beaulieu – Epa-marne - S.BEAULIEU@epa-marnelavallee.fr 

 Mathieu Bonin – Greenflex - mbonin@greenflex.com

 Xavier Dormoy – Nexity - xdormoy@nexity.fr

 Isabelle Mathe – Orange -  isabelle.mathe@orange.com 

 Nina Legras Bojakowski – Mairie de Puteaux - nlegras@mairie-
puteaux.fr

 Emmanuel François – SBA - 

emmanuel.francois@smartbuildingsalliance.org

 Alain Kergoat- SBA - alain.kergoat@smartbuildingsalliance.org

 Marc Daumas – SBA - marc.daumas@engie.com

 Glenn Meleder -Secur axis - gmeleder@securaxis.com

 Alexandre Ariaux - TACTIS - aariaux@tactis.fr

 Guillaume Berson - TT Géomètres experts - g.berson@ttge.fr

 Christian RoZier – Urban Practices - crozier@urbanpractices.com 



Compte rendu de la Commission 

R2S AMENAGEMENT 
Du 04 Juin 2020
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Suite à la commission ‘Smart Aménagement’ du 15 Mai 2020, vous trouverez ici l’accès au Drive ‘Smart 
Aménagement’ comprenant : 
 

- L’ensemble des Compte-Rendus de cette commission ; 
- Les Fiches Thématiques réalisées et à approfondir par chaque sous-groupe ; 
- La répartition des groupes de travail pour rédiger ces fiches thématiques. Si votre nom ne figure pas 

dans l’excel ou que vous souhaitez être ajouté à un GT, n’hésitez pas à écrire votre nom dans le 
tableau ; 

- Les autres documents de travail : objectifs de la commission, Excel avec les thématiques détaillées, 
participations écrites des membres de la Commission, panorama Certivéa sur les outils CIM… 

- La liste des participants avec leurs adresses mail. 
 

Pour rappel : 
 

 Rédaction : adressée à la cible Aménageur principalement  

 Phase concernée : Toutes phases 

 Echelle : Aménagement 
 
5 AXES :  
Dont 4 axes (qui, pour mémoire, s’inspirent du cadre de référence HQE Aménagement) : 

I. QUALITE DE VIE,  
II. RESPECT DE L’ENVIRONNEMENT,  

III. PERFORMANCE ECONOMIQUE,  
IV. MANAGEMENT RESPONSABLE  

Et un 5ème axe (aussi présent dans HQE A mais mis ici volontairement en exergue) qui préfigure le socle 
numérique du référentiel R2S Aménagement (soit comment le numérique se met au service de la durabilité 
des projets d’aménagement) :  
 

V. NUMERIQUE 
 
Rappel des 24 Fiches thématiques retenues et groupes de travail incluant les derniers ajouts de participants : 

 
I. QUALITE DE VIE  

1) Bien vivre ensemble : Catherine Moulin + Elodie Gouhir 
2) Mobilité et accessibilité : Catherine Moulin + Emmanuel François + Alain Peuvot + Thibault Le Palaire 
3) Santé et confort : Catherine Moulin + voir avec Gwenaelle Carfantan (ARP-Astrance - TBC) 
4) Paysage, patrimoine et identité : Guillaume Berson 
5) Résilience, sureté, sécurité : Sylvain Chapon (+ Dominique Legrand à vérifier) 

II. RESPECT DE L’ENVIRONNEMENT 

6) Energie et climat : Erika Dragone + Valentine Sentis 
7) Nature et biodiversité : Erika Dragone + Gwenaelle Carfantan + Alain Peuvot 
8) Eau : Gwenaelle Carfantan 
9) Ressources et déchets : Gwenaëlle Carfantan + Alain Peuvot 
10) Pollutions : Erika Dragone 

 

https://drive.google.com/drive/folders/19xuFisYEUv8q4pmz-LILBheE5IOME9g2?usp=sharing


III. PERFORMANCE ECONOMIQUE 

11) Economie et coût à long terme : Marc Daumas 
12) Dynamisme et développement du territoire : Nina Legras 
13) Services et fonctions productives : Mathieu Bonin + Emmanuel François + Thibault Le Palaire 
14) Adaptabilité et évolutivité : Mathieu Bonin + Emmanuel François 

IV. MANAGEMENT RESPONSABLE 

15) Conduite de projet : Gilles Genin + Sylvain Beaulieu 
16) Gouvernance : Elodie Gouhir + Catherine Moulin 
17) Synergie et cohérence avec les territoires : Alexandre Ariaux 
18) Maitrise foncière : Elodie Gouhir 

V. NUMERIQUE :  

19) Connectivité et réseaux : Gilles Genin + Alexandre Ariaux 
20) Interfaces de communication : Alain Kergoat + Guillaume Berson + Xavier Dormoy 
21) Gouvernance numérique : Gwenaël Carfantan + Emmanuel François + Xavier Dormoy + Sylvain 

Beaulieu 
22) Cybersécurité (voir travaux commission Safe City 
23) Sobriété numérique : Gilles Genin + Emmanuel François 
24) Nouveau sous-groupe = BIM - CIM : Alain Kergoat + Catherine Moulin + Guillaume Berson + Valentine 

Sentis + Mathieu Bonin + Xavier Dormoy + (personne du CSTB et Paris La Défense - à voir) 

3 Fiches ont ainsi été partagées et commentées lors de cette séance : 

- Fiche 12 : Dynamisme et développement du territoire 
- Fiche 13 : Services et fonctions productives 
- Fiche 14 : Adaptabilité et évolutivité  
 

Il a été convenu que les membres volontaires de chaque SGT continuent de travailler ensemble en autonomie, 
sur les fiches sur lesquelles ils se sont engagés, suivant le modèle partagé.  

Lors de la prochaine commission, nous avons ainsi prévu de regarder ensemble les nouvelles fiches produites, 
notamment : 

 Fiche 4 : Paysage, Patrimoine et identité 

 Fiche 5 : Résilience, Sureté, Sécurité 

Merci de les envoyer en amont à : 

catherine.moulin@certivea.fr; valentine.sentis@certivea.fr et Alain.kergoat@smartbuildingsalliance.org; 

Pour celles et ceux qui ne se sont pas encore manifesté.e.s, si vous souhaitez intégrer un de ces Sous-Groupe 
de Travail pour la rédaction des fiches thématiques, n’hésitez pas à nous faire une demande par mail. 

 

Prochaine réunion : 

 Le 26 Juin de 10h à 12h
Visio conférence Teams 
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